omnes una voce, dicentes: Tu gloria Jerusalem; tu lætitia Israël; tu honorificentia populi nostri:

¹¹ quia fecisti viriliter, et confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris, et post virum tuum, alterum nescieris: ideo et manus Domini confortavit te, et ideo eris benedicta in æternum.

¹² Et dixit omnis populus: Fiat, fiat.

¹³ Per dies autem triginta, vix collecta sunt spolia Assyriorum a populo Israël.[†]

¹⁴ Porro autem universa quæ Holofernus peculiaria fuisse probata sunt, dederunt Judith in auro, et argento, et vestibus, et gemmis, et omni supellecibili: et tradita sunt omnia illi a populo.[‡]

¹⁵ Et omnes populi gaudebant cum mulieribus, et virginibus, et juvenibus, in organis et citharis.[§]

16

¹ Tunc cantavit canticum hoc Domino Judith, dicens:

² [Incipite Domino in tympanis; cantate Domino in cymbalis; modulamini illi psalmum novum: exaltate, et invocate nomen ejus.

[†] **15:13 Per dies autem.** Qui universum præsentis vitæ tempus significant, quo populus Dei de hoste triumphans spiritualiter expoliat; unde de Ecclesia dicitur: **Confidit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit Prov. 31..** [‡] **15:14 Porro autem.** Sic populus Dei ab Ægypto recedens, ipsam spoliavit, unde tabernaculum construxit. Sic reges justi sub Testamento Veteri quæ hostibus abstulerunt, in ministerio templi consecraverunt. [§] **15:15 Juvenibus.** Quia tunc neque nubent neque nubentur, quia resurgent omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Unde in resurrectione Domini, juvenis coopertus stola candida angelus apparuit.

³ Dominus conterens bella, Dominus nomen est illi.

⁴ Qui posuit castra sua in medio populi sui, ut eriperet nos de manu omnium inimicorum nostrorum.

⁵ Venit Assur ex montibus ab aquilone in multitudine fortitudinis suæ: cuius multitudo obturavit torrentes, et equi eorum cooperuerunt valles.

⁶ Dixit se incensurum fines meos, et juvenes meos occisurum gladio; infantes meos dare in prædam, et virgines in captivitatem.

⁷ Dominus autem omnipotens nocuit eum, et tradidit eum in manus feminæ, et confodit eum.

⁸ Non enim cecidit potens eorum a juvenibus, nec filii Titan percuesserunt eum, nec excelsi gigantes opposuerunt se illi: sed Judith filia Merari in specie faciei suæ dissolvit eum.

⁹ Exuit enim se vestimento viduitatis, et induit se vestimento lætitiæ in exultatione filiorum Israël.

¹⁰ Unxit faciem suam unguento, et colligavit cincinnos suos mitra; accepit stolam novem ad decipiendum illum.

¹¹ Sandalia ejus rapuerunt oculos ejus; pulchritudo ejus captivam fecit animam ejus: amputavit pugione cervicem ejus.

¹² Horruerunt Persæ constantiam ejus, et Medi audaciam ejus.*

¹³ Tunc ululaverunt castra Assyriorum, quando apparuerunt humiles mei, arescentes in siti.

* **16:12 Horruerunt.** Notare debet lector, utrum opinio vera sit, quod Cambyses filius Cyri a plerisque iste Nabuchodonosor dictus sit, qui Persis, Medis, et Assyriis imperavit.

14 Filii puellarum compunixerunt eos, et sicut pueros fugientes occiderunt eos: perierunt in prælio a facie Domini Dei mei.

15 Hymnum cantemus Domino; hymnum novum cantemus Deo nostro.

16 Adonai Domine, magnus es tu, et præclarus in virtute tua: et quem superare nemo potest.[†]

17 Tibi serviat omnis creatura tua, quia dixisti, et facta sunt; misisti spiritum tuum, et creata sunt: et non est qui resistat voci tuæ.

18 Montes a fundamentis movebuntur cum aquis; petræ, sicut cera, liquecent ante faciem tuam.

19 Qui autem timent te, magni erunt apud te per omnia.

20 Væ genti insurgenti super genus meum: Dominus enim omnipotens vindicabit in eis; in die judicii visitabit illos.

21 Dabit enim ignem et vermes in carnes eorum, ut urantur et sentiant usque in sempiternum.][‡]

22 Et factum est post hæc, omnis populus post victoriam venit in Jerusalem adorare Dominum:

[†] **16:16 Adonai Domine.** Unum de decem nominibus apud Hebræos significans, quod Dominus creaturæ dominet. Et notandum, quod ubicunque bis ponitur, Dominus: primum nomen, tetragrammaton est, et proprie ad Deum pertinet, et ineffabile dicitur: secundum commune, quod convenit hominibus. Et bene Adonai Dominus filius Dei dicitur: quia Deus et homo, Dominus et Deus, quod omnibus dominetur vel ab omnibus timeatur.

[‡] **16:21 In carnes eorum.** Quas amaverunt, de quibus nascitur fetor vermium. Caro et sanguis vermes creat: quia delectatio carnalis, cui sal continentiae non resistit, pœnam æternam generat luxuriosis; unde: **Vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur Isa. 66..**

et mox ut purificati sunt, obtulerunt omnes holocausta, et vota, et repromotiones suas. §

23 Porro Judith universa vasa bellica Holofernisi, quæ dedit illi populus, et conopeum quod ipsa sustulerat de cubili ipsius, obtulit in anathema oblivionis.

24 Erat autem populus jucundus secundum faciem sanctorum: et per tres menses gaudium hujus victoriæ celebratum est cum Judith.

25 Post dies autem illos, unusquisque rediit in domum suam: et Judith magna facta est in Bethulia, et præclarior erat universæ terræ Israël.

26 Erat enim virtuti castitas adjuncta, ita ut non cognosceret virum omnibus diebus vitæ suæ, ex quo defunctus est Manasses vir ejus.

27 Erat autem, diebus festis, procedens cum magna gloria.

28 Mansit autem in domo viri sui annos centum quinque, et dimisit abram suam liberam: et defuncta est ac sepulta cum viro suo in Bethulia. **

29 Luxitque illam omnis populus diebus

§ 16:22 Et factum est. Adepta victoria de hostibus suis, quisque electus ab omni labore purgatus, properat in supernam Dei civitatem, ubi vera visio pacis, ubi reddit vota sua conditori.

** **16:28** Centum quinque, etc. Pro æterna beatitudine centenarius numerus a læva transit in dextram. **Abram suam.** Abram carnarium conversationem, quæ semper timori obnoxia est in libertatem gratiæ et ad securitatem charitatis ducendo et exhortando perducit, ut non timore, sed amore serviat.

septem.^{††}

³⁰ In omni autem spatio vitæ ejus non fuit qui perturbaret Israël, et post mortem ejus annis multis.

³¹ Dies autem victoriæ hujus festivitatis ab Hebræis in numero sanctorum dierum accipitur, et colitur a Judæis ex illo tempore usque in præsentem diem.

^{††} **16:29 Luxitque illam omnis populus diebus septem.** Electi Dei per omne tempus, quod septem diebus evolvitur, propter peregrinationem præsentis Ecclesiæ, in dolore et gemitu non affliguntur ex desperatione, sed futuræ vitæ recordatione, juxta illud: **Flevimus, dum recordaremur Sion Psal. 136..**

**Bibbia Vulgata Clementina na 1598
Clementine Vulgate of 1598 with Glossa Ordinaria
Migne edition 1880 in Latin**

Public Domain

Language: Latine (Latin)

Translation by: Jerome

2014-08-23

PDF generated using Haiola and XeLaTeX on 18 Apr 2025 from source files
dated 31 Aug 2023

7ca33455-379f-554d-a635-9009adbd90c5